

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: x6bqji5n SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 05/02/2025 Projeto de resolução nº 71/2025 Protocolo nº 305/2025 Processo nº 159/2025	
Autor: Dep. Max Russi		

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Ilustríssimo Coronel BM Alessandro Borges Ferreira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a **Comenda Marechal Cândido Rondon** ao Ilustríssimo Coronel BM Alessandro Borges Ferreira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão da Comenda Cândido Rondon ao Coronel BM Alessandro Borges Ferreira é um reconhecimento mais que merecido pelos relevantes serviços sociais prestados à população mato-grossense.

Alessandro Borges Ferreira, nascido em 24 de abril de 1971, na cidade de Rosário do Sul, no estado do Rio Grande do Sul, é um exemplo de dedicação às causas militares e à segurança pública. Sua trajetória é marcada por uma carreira extensa e notável, que teve início em 1991, no Núcleo de Preparação de Oficiais da Reserva do Exército Brasileiro, junto ao 44º Batalhão de Infantaria Motorizada, localizado em Cuiabá. Posteriormente, em 12 de dezembro de 1994, ingressou nas fileiras do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso (CBMMT), onde se consolidou como uma figura líder e de referência.

Promovido ao posto de Coronel em 2 de dezembro de 2011, Alessandro acumulou experiência em diversas funções de comando e direção, como Diretor de Administração, Comandante de Batalhão, Diretor de Ensino e Diretor Operacional. Em 2017, assumiu o comando-geral do CBMMT, cargo que ocupou por sete anos, destacando-se por sua



Estado de Mato Grosso



Assembleia Legislativa

liderança e inovações que fortaleceram a corporação e impactaram positivamente a segurança e o bem-estar da população mato-grossense.

Sua formação acadêmica e especializações também merecem destaque. O Coronel Alessandro possui o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais da Polícia Militar de Mato Grosso (CAO/MT), o Curso Superior de Polícia de Mato Grosso (CSP/MT), bem como formação em Gestão Política e Estratégica pela Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra e em Gestão de Segurança. Essas qualificações sustentaram sua capacidade de liderança e contribuíram para sua atuação eficiente e visionária.

Durante sua gestão no CBMMT, foi amplamente reconhecido por suas contribuições, sendo agraciado com importantes honrarias, como a Medalha Dom Pedro II, a Medalha de Honra ao Mérito da Defesa Civil de Mato Grosso e a Medalha do Conselho Nacional dos Comandantes-Gerais das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares.

Além disso, recebeu os títulos de Cidadão Cuiabano e Cidadão Mato-Grossense, reforçando seu compromisso com a sociedade local. Ao deixar o comando do CBMMT em 20 de junho de 2024, em uma solenidade no Palácio Paiaguás, Coronel Alessandro agradeceu à corporação e à sociedade pela oportunidade de liderar a instituição, destacando o espírito colaborativo e o compromisso de todos os integrantes. Sua jornada, contudo, continuou, e, em 1º de janeiro de 2025, assumiu a Secretaria de Defesa Civil da cidade de Cuiabá, onde exerce suas funções com a mesma competência e dedicação que sempre marcaram sua carreira.

Diante de uma trajetória tão significativa, marcada por relevantes contribuições à segurança pública, ao fortalecimento institucional e à promoção do bem-estar social, é mais do que justo que o Coronel BM Alessandro Borges Ferreira seja homenageado com a Comenda Marechal Cândido Rondon. Essa honraria representa um reconhecimento ao seu legado e às inúmeras vidas impactadas positivamente por seu trabalho e dedicação.

Por todas essas importantíssimas razões, conclamo aos meus pares dessa Casa de Leis para aprovar a presente Resolução para que possamos fazer esta justa e merecida homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 28 de Janeiro de 2025

> Max Russi Deputado Estadual